
 

POLIZIA LOCALE 

 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 131 DEL 29/11/2021 

 

Oggetto: ISTITUZIONE DI PROVVEDIMENTI VIABILISTICI 

TEMPORANEI, IN ALCUNE STRADE DEL CENTRO 

CITTADINO, PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DEI 

MERCATI STRAORDINARI NATALIZI, NELLE 

DOMENICHE 05 - 12 E 19 DICEMBRE 2021. 

 

 

IL   DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che nel centro cittadino ogni lunedì dalle ore 6.00 alle ore 14.00 si effettua il mercato 
settimanale, interessando le seguenti tratte stradali: Via De Amicis sino a Via Bettinetti - Piazza Visconti - 
Via Porta Ronca sino al civico n°31 - Largo Casati - Largo Don Rusconi - Via Meda sino a Via Buon Gesù - 
parcheggio fuori carreggiata sito in area compresa tra Via Meda e Corso Garibaldi - Via Italia sino a Via 
Don Albertario;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°360 del 29/11/2002 di istituzione di mercati straordinari del 
mercato settimanale del lunedì nelle tre domeniche antecedenti la festività del  Santo Natale  (nello 
specifico, per l’anno 2021, il 05 – 12 - 19 dicembre, dalle ore 6 alle ore 20) con la quale, tra l'altro, è stato 
stabilito che la loro effettuazione debba essere condizionata ad uno spontaneo restringimento verso il 
suo centro, ridefinendo l'area mercatale per tale occasione come segue: Largo Don Rusconi - Via Meda, 
sino a Via Italia - parcheggio Meda/Garibaldi; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza dei Servizi interna del 02/11/2021; 

VISTE le richieste di partecipazione pervenute, da parte dei titolari di concessione del mercato 
settimanale del lunedì; 

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 159 del Nuovo Codice della Strada emanato con D. Lgs. del 30.04.1992 n°285 con i 
quali viene conferito il potere di ordinanza concernente obblighi, divieti e limitazioni relativi alla 
circolazione sulle strade comunali e nei centri abitati, nonché la possibilità di rimozione dei veicoli; 

RITENUTO opportuno che, ai fini di sicurezza della circolazione stradale e per la possibile effettuazione 

dei mercati straordinari in questione, è necessario riservare l'intera area in modo esclusivo e organizzare 

la viabilità intorno ad essa in modo funzionale; 

O R D I N A 

 

1) L’istituzione  del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, in caso di violazione della 

prescrizione e il divieto di transito (eccetto operatori del mercato, mezzi di soccorso e forze di 

polizia), dalle ore 06,00 alle ore 20,00, nelle domeniche 05 - 12 e 19 dicembre 2021, per 



 

l’effettuazione dei mercati straordinari natalizi nelle domeniche antecedenti il Santo Natale 

nelle seguenti strade: Largo Don Rusconi e Via Meda, sino all’intersezione con Via Italia; 

2) prolungamento dei divieti di cui al precedente punto 1 sino alle ore 21.00, per consentire le 

operazioni di messa in pristino dell'area, soprattutto per quanto riguarda la raccolta dei rifiuti 

solidi urbani a cura dell'apposita impresa; 

3) l’organizzazione della viabilità, nei giorni e orari sopra indicati, come segue: 

- ingresso da Via Porta Ronca e possibilità di parcheggio in tutta Piazza Visconti, 

consentendo il transito dei veicoli in uscita verso Via De Amicis, con fioriere aperte;  

- uscita da Piazza Visconti in Via De Amicis; 

- circolazione consentita in Via De Amicis, fino a Piazza Visconti, per permettere la sosta; 

- ingresso ed uscita dal parcheggio denominato “Park. Meda - Garibaldi” dal solo C.so 

Garibaldi, in deroga al vigente divieto. 

 

La presente Ordinanza, sarà resa nota al pubblico mediante l’installazione di adeguata segnaletica 

stradale; viene fatto obbligo a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare.  

La presente Ordinanza è subordinata al rispetto del vigente Codice della Strada e della normativa vigente 

in materia.  

Avverso la presente, ai sensi dell’art. 3 L.241/90, è ammesso ricorso da parte degli interessati entro 60 

giorni dall’installazione della relativa segnaletica, presso: Ministero dei Lavori Pubblici (art. 37 C.d.S. 

vigente) oppure, in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni (L. 1034/71).

      

 

 

 

 Il DIRIGENTE  COMANDANTE P.L. 

Dott. Antonino FRISONE 

 

pratica trattata da Istr. Raimondo 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRISONE ANTONINO in data 29/11/2021


